Особливе місце в дипломатичній діяльності Б.Хмельницького займало налагодження зв'язків з Російською державою. Цей період був тривалим, його супроводили і невдачі, і успіхи. Від першого листа Б.Хмельницького (18 червня 1648 р.) до російського царя Олексія Михайловича і до Переяславської ради 8(18) січня 1654 р. пройшло більше п'яти років. Причин цьому було декілька. Серед них - гострий соціальний характер війни 1646-1654 рр., союз гетьмана з одвічним ворогом Росії - Кримським ханством, загроза для Москви бути затягнутою у великий міжнародний конфлікт.